

15.11.2023

A9-0319/343

Amandman 343
João Pimenta Lopes
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Frédérique Ries
Ambalaža i ambalažni otpad
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe
Uvodna izjava 12.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(12a) Prijenos gospodarenja komunalnim otpadom, a time i ambalažom, u privatni sektor, koji se događa u nizu država članica, nije doveo do poboljšanja ekološke održivosti tog sektora. Pokazao se neučinkovitim i ne pridonosi nužnoj promjeni paradigme uporabe i obrade komunalnog otpada, zbog čega se i dalje postižu niske razine uporabe predmeta od više materijala, ne daje prednost ponovnoj uporabi i recikliranju te se zadržava praksa odlaganja otpada na odlagalištima kao preferirano rješenje. To pokazuje nedostatak ulaganja u taj sektor i nedostatak predanosti ekološki prihvatljivijim rješenjima te da je pristup usmjeren na dobit, a ne na javnu uslugu koju su ti sustavi obvezni pružati, zbog čega se ne ispunjavaju ciljevi sprečavanja nastanka otpada, proizvodnje i uporabe koji nisu financijski profitabilni.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/344

Amandman 344

João Pimenta Lopes

u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće

Frédérique Ries

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe

Uvodna izjava 12.b (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

*(12b) Pravilno reguliranje i
gospodarenje komunalnim otpadom
uključuje javno upravljanje sektorom, što
znači preokretanje procesa privatizacije i
ponovnu uspostavu javne kontrole u
cijelom sektoru. Trebalo bi uspostaviti
potrebne mjere i provesti ulaganja za
ostvarivanje nacionalnih ciljeva
gospodarenja otpadom, za zaštitu okoliša i
kvalitete života stanovništva te učinkovito
pružanje javnih usluga umjesto da glavni
cilj bude najveća moguća dobit.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/345

Amandman 345
João Pimenta Lopes
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Frédérique Ries
Ambalaža i ambalažni otpad
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe
Uvodna izjava 12.c (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

***(12c) Prebacivanje tereta neučinkovitog
gospodarenja komunalnim otpadom u
privatnom sektoru na općine i građane,
što je slučaj u nekoliko država članica,
nepromišljena je praksa koja stvara
neravnoteže i nejednakosti, naglašava
asimetrije i ne promiče racionalno
upravljanje ili obranu javnih interesa.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/346

Amandman 346
João Pimenta Lopes
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Frédérique Ries
Ambalaža i ambalažni otpad
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe
Uvodna izjava 12.d (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(12d) Još jedan aspekt koji je potrebno analizirati i ispraviti kako bi se učinkovito smanjilo odlaganje otpada na odlagališta kontinuirani je prijenos troškova gospodarenja otpadom na građane sve češćim uvođenjem naknada, a da se pritom ne zahtijeva smanjenje količine ambalaže tijekom proizvodnje i stavljanja na tržište, da im se ne pružaju vjerodostojne alternative kad je riječ o potrošnji proizvoda i razvrstanog odlaganja te da se ne promiču potrebna ulaganja kojima bi se svima zajamčio pristup sustavima odlaganja prilagođenima stvarnim okolnostima u kojima stanovništvo živi, kojima bi se poticalo usmjeravanje za recikliranje i uporabu više materijala.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/347

Amandman 347
João Pimenta Lopes
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Frédérique Ries
Ambalaža i ambalažni otpad
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe
Uvodna izjava 12.e (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(12e) Odlukom da se krajnji potrošač učini odgovornim ne ostvaruju se primarni aspekti sprečavanja nastanka otpada i odlaganja prikladnog za uporabu, ne rješava se problem stavljanja materijala na tržište niti se promiču potrebna ulaganja kako bi se svima osigurao pristup sustavima odlaganja koji su prilagođeni stvarnim okolnostima stanovništva i kojima se osigurava naknadno usmjeravanje prema recikliranju i uporabi predmeta od više materijala.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/348

Amandman 348
João Pimenta Lopes
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Frédérique Ries
Ambalaža i ambalažni otpad
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe
Uvodna izjava 23.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(23a) Istodobno bi trebalo stvoriti uvjete i poticaje kako bi se uključivanje ambalažnog otpada u proizvodne procese učinilo privlačnim i kako bi se promicalo smanjenje ambalaže na ono što je strogo potrebno, čime bi se očuvale neobrađene sirovine.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/349

Amandman 349
João Pimenta Lopes
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Frédérique Ries
Ambalaža i ambalažni otpad
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe
Uvodna izjava 24.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(24a) Raznolikost polazišnih točaka država članica s obzirom na ciljeve predložene ovom Uredbom zahtijeva različito djelovanje za postizanje postavljenih ciljeva. Stoga bi postavljeni ciljevi i brzina provedbe trebali biti primjereni za svaku državu članicu i osigurati primjereno fleksibilan vremenski okvir kako bi postizanje utvrđenih ciljeva zemlje bilo izvedivo. Osim toga, potrebno je povećati resurse EU-a dostupne državama članicama, posebno onima s nižim razinama prikupljanja i recikliranja, kako bi se promicala potrebna ulaganja u izgradnju odgovarajućih kapaciteta i infrastrukture.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/350

Amandman 350
João Pimenta Lopes
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Frédérique Ries
Ambalaža i ambalažni otpad
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe
Uvodna izjava 84.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(84a) Prioritet država članica trebalo bi biti uvođenje potrebnih mjera i standarda kako bi se osiguralo da subjekti i poduzeća štite i promiču visoku razinu zdravlja i sigurnosti na radu za sve radnike, u skladu s posebnim rizicima kojima su izloženi i sektorima proizvodnje, recikliranja i gospodarenja otpadom u kojima rade.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/351

Amandman 351
João Pimenta Lopes
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Frédérique Ries
Ambalaža i ambalažni otpad
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe
Uvodna izjava 90.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(90a) U svakodnevnom životu često se može vidjeti iracionalna količina potpuno nepotrebne ambalaže, posebno pri kupnji osnovnih prehrambenih ili higijenskih proizvoda, koja često ima više od jednog sloja, a sastoji se od primarne ambalaže proizvoda koja jamči njegovo očuvanje i cjelovitost i ostalih dijelova koji su suvišni i potpuno beskorisni. Smanjenje ambalaže stoga zahtijeva rješavanje pitanja proizvodnje i stavljanja na tržište kako bi se smanjila prekomjerna ambalaža.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/352

Amandman 352
João Pimenta Lopes
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Frédérique Ries
Ambalaža i ambalažni otpad
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Prijedlog uredbe
Uvodna izjava 90.b (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(90b) Potrebno je poduzeti mjere kako bi se smanjila masovna uporaba suvišne ambalaže i prevladale prakse koje nameće tržište, a koje potiču neobuzdanu potrošnju i maksimiziraju dobit upotrebom tona i tona suvišne ambalaže i još većih količina prirodnih resursa te pritom ugrožavaju okoliš i prebacuju troškove na krajnjeg potrošača. Te se prakse provode isključivo zbog komercijalnih i poslovnih interesa, a ne radi stvarnog očuvanja proizvoda, i imaju negativne posljedice za obitelji, koje moraju platiti više za proizvode, kao i za okoliš, jer se troši više prirodnih resursa i proizvodi se više otpada.

Or. pt